2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

13 мая 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Мамадышскому судебному району РТ, мировой судья судебного участка № 2 по Мамадышскому судебному району РТ Габдульхаков А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ФИО (паспорт .........), родившегося 22 мая ……, не женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, инвалидности не имеющего, по материалам дела в течение последнего календарного года привлечения к административной ответственности имеет,
УСТАНОВИЛ:

21 апреля 2022 года сотрудниками полиции было установлено, что ФИО. уклоняется от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «Республиканского наркологического диспансера» МЗРТ, установленных ему по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 по Вахитовскому судебному району города Казани, от 06 апреля 2021 года, вступившего в законную силу 17 апреля 2021 года.
ФИО, извещённый надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела посредством СМС-сообщения, в судебное заседание не явился, представил ходатайство об рассмотрения дела  без его участия, вину признаёт.
Проверив и изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) Уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В примечании к данной статье указано, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В действиях ФИО усматриваются признаки состава административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по статье 6.9.1 КоАП РФ.
Факт совершения ФИО. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении от  21 апреля 2022 года; ответом заместителя главного врача ГАУЗ «Республиканского наркологического диспансера» МЗРТ Хаева Р.Ф.; копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 по Вахитовскому судебному району города Казани, от 06 апреля 2021 года; рапортом сотрудника полиции и другими доказательствами.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 КоАП РФ не истёк.
При назначении административного наказания ФИО по правилам статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность. В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по настоящему делу не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает возможными назначить ФИО. административное наказание в виде административного штрафа. Назначение указанной меры ответственности будет соответствовать целям административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.9, 3.1, 4.1, 4.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырёх тысяч) рублей в доход государства.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Мамадышский районный суд РТ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке статьи 30.2 КоАП РФ, путём подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 по Мамадышскому судебному району РТ.

Мировой судья                             /подпись/
  Габдульхаков А.Р.

Верно.

Мировой судья
   Габдульхаков А.Р.

Постановление вступило в законную силу _____/______/2022 года.

Мировой судья
    Габдульхаков А.Р.